



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月21日

会社名 高千穂交易株式会社

(コード番号: 2676 東証第1部)

(URL <http://www.takachiho-kk.co.jp/>)

TEL:(03)3355-1111

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山村 秀彦
責任者役職・氏名 取締役常務執行役員 経営システム本部長 赤堀 寛人

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)・たな卸資産について、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。
 ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の連結範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)本第1四半期財務・業績の概況中の金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,234	(8.7)	192	(40.0)	239	(37.7)	186	(7.6)
17年3月期第1四半期	5,730	(21.4)	319	(143.5)	383	(170.5)	201	(224.9)
(参考) 17年3月期	22,318		873		903		467	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	20.11	19.69
17年3月期第1四半期	22.11	21.55
(参考) 17年3月期	48.87	47.78

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結業績は、売上高が前年同期比8.7%減の52億34百万円となりました。損益につきまして、営業利益は前年同期比40.0%減少の1億92百万円となりました。また、経常利益は前年同期比37.7%減の2億39百万円、四半期純利益は投資有価証券売却益などを計上した結果、前年同期比7.6%減の1億86百万円となりました。

当第1四半期のわが国経済は、前年度後半からの景気停滞状況が継続し、景気の踊り場から脱却できない状況にありました。その為、景気の先行きに明るさが見え、半導体売上増に支えられ大きな業績成果がでた前年同期と比べ、当第1四半期は市場環境に前下半期同様の不透明感があるなど、経済状況が異なっていました。当第1四半期の当社グループは、売上高および利益が前年同期比で減少となる厳しい状況下、ハイ・パフォーマンス経営を実践推進し、事業戦略の迅速な推進と企業価値増大を計画どおり着実に推進しております。

各事業の主な概況は、以下のとおりであります。

システム機器事業では、セキュリティ商品類において、監視カメラと連動させたりテール向け商品監視システムが堅調に推移し、特に、子会社(株)エスキューブのスポーツ用品店や家電量販店への販売が好調であり、前年同期比 8.1%の増収となりました。ネットワークセキュリティに注力する情報ネットワーク商品類は小規模案件が多く、前年同期比 38.5%の減収となりました。メーリング商品類において、前期好調だった主力のメールインサーティングシステムに一服感があり、前年同期比 26.5%の減収となりました。

デバイス事業では、電子商品類において、携帯電話・モバイル液晶・DVDナビゲーション・デジタルカメラ向け半導体が引き続き堅調ではありましたが、半導体市況が好調だった前年同期比では 8.7%の減収となりました。また、産機商品類においても、オフィス・ファニチャー(家具)向け機構部品は堅調でしたが、前年の売上に貢献した新札対応ATM向け機構部品の反動があり、前年同期比 23.0%の減収となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	17,340	12,128	69.9	1,311.56
17年3月期第1四半期	17,916	12,155	67.8	1,336.35
(参考) 17年3月期	17,165	12,108	70.5	1,312.06

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	394	19	280	5,025
17年3月期第1四半期	506	12	392	3,561
(参考) 17年3月期	1,112	81	349	4,367

〔財政状態(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産は、173億40百万円で、主に現金及び預金の増加などにより、前連結会計年度末と比べ、1億75百万円増加しました。株主資本は、121億28百万円となり、前連結会計年度末と比べ、20百万円の増加で、株主資本比率は69.9%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物残高は、50億25百万円となり、前期連結会計年度末と比べ、6億58百万円の増加となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を3億72百万円計上し、売上債権等の運転資金の減少3億45百万円などにより、3億94百万円のプラスとなりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得と売却及び無形固定資産の取得などにより、19百万円のマイナスとなりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加4億6百万円などにより、2億80百万円のプラスとなりました。

(参考1) 個別第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	4,614 (14.3)	101 (59.6)	213 (34.1)	199 (14.6)
17年3月期第1四半期	5,382 (25.3)	251 (73.7)	324 (94.8)	174 (84.9)
(参考) 17年3月期	20,144	651	703	365

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	21.56	21.10
17年3月期第1四半期	19.08	18.61
(参考) 17年3月期	38.22	37.37

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	16,556	11,885	71.8	1,285.25
17年3月期第1四半期	17,164	11,968	69.7	1,315.78
(参考) 17年3月期	16,302	11,847	72.7	1,284.26

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,207	431	230
通期	24,495	1,053	585

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 63円54銭

[業績予想に関する定性的情報等]

経済環境は景気の先行きが不透明であります。当社グループは、引き続き重点市場開拓、新規商品の投入などの販売促進施策を進めてまいります。

業績につきまして、前年同期比での減少はありますが、業績は概ね予想どおりに推移しており、平成17年5月10日に公表いたしました中間期及び通期の業績見通しに変更はありません。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	10,241	393	222	10.00		
通期	22,177	909	516		10.00	20.00

上記見通しには、主要市場における製品・部品の需給動向(日本及び欧米・アジア諸国等) 為替相場、株式市況等に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる場合があり得ることをあらかじめご承知おきください。

(1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年 6 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 16年 6 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産	13,782	14,418	636	4.4	13,678
1. 現金及び預金	5,025	3,561	1,464	41.1	4,367
2. 受取手形及び売掛金	5,597	7,032	1,435	20.4	6,180
3. 有価証券	-	353	353	-	-
4. たな卸資産	2,822	3,100	278	9.0	2,787
5. その他	338	372	34	9.1	344
固定資産	3,558	3,498	60	1.7	3,487
1. 有形固定資産	785	1,016	231	22.7	793
(1) 土地	501	737	236	32.1	501
(2) その他	284	279	5	2.0	292
2. 無形固定資産	242	355	113	31.7	264
(1) 連結調整勘定	135	195	60	30.8	150
(2) その他	107	160	53	32.8	114
3. 投資その他の資産	2,531	2,127	404	19.0	2,430
(1) 投資有価証券	1,609	1,460	149	10.2	1,539
(2) その他	922	667	255	38.2	891
資産合計	17,340	17,916	576	3.2	17,165

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年 6月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 16年 6月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債	4,427	4,993	566	11.3	4,266
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	2,648	2,907	259	8.9	2,793
2. 短 期 借 入 金	846	1,151	305	26.5	440
3. 賞 与 引 当 金	221	211	10	5.0	333
4. そ の 他	712	724	12	1.8	700
固 定 負 債	775	753	22	2.9	776
1. 退 職 給 付 引 当 金	534	491	43	8.8	512
2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	185	187	2	1.1	210
3. そ の 他	56	75	19	26.0	54
負 債 合 計	5,202	5,746	544	9.5	5,042
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	10	15	5	35.0	15
(資 本 の 部)					
資 本 金	836	796	40	5.1	826
資 本 剰 余 金	799	758	41	5.3	789
利 益 剰 余 金	10,236	10,346	110	1.1	10,211
土 地 再 評 価 差 額 金	-	310	310	-	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	277	584	307	52.5	302
為 替 換 算 調 整 勘 定	4	4	0	3.6	4
自 己 株 式	16	15	1	9.2	16
資 本 合 計	12,128	12,155	27	0.2	12,108
負債、少数株主持分及び資本 合 計	17,340	17,916	576	3.2	17,165

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年 6 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 16年 6 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成17年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
売 上 高	5,234	5,730	496	8.7	22,318
売 上 原 価	3,914	4,270	356	8.3	16,841
売 上 総 利 益	1,320	1,460	140	9.6	5,477
販売費及び一般管理費	1,128	1,141	13	1.1	4,604
営 業 利 益	192	319	127	40.0	873
営 業 外 収 益	55	73	18	24.7	127
受取利息及び受取配当金	6	5	1	26.1	7
その他営業外収益	49	68	19	28.1	120
営 業 外 費 用	8	9	1	12.5	97
支 払 利 息	3	4	1	27.5	16
その他営業外費用	5	5	0	1.7	81
経 常 利 益	239	383	144	37.7	903
特 別 利 益	133	3	130	4721.0	238
特 別 損 失	-	-	-	-	270
税金等調整前四半期(当期)純利益	372	386	14	3.7	871
法 人 税 等	185	185	0	0.3	404
少 数 株 主 利 益	1	0	1	296.7	0
四半期(当期)純利益	186	201	15	7.6	467

(3) 要約四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年 6月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 16年 6月期 第 1 四半期)		(参考) 平成17年 3月期	
	金	額	金	額	金	額
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高						
資本準備金期首残高		789		758		758
資本剰余金増加高		10				31
資本剰余金減少高						
資本剰余金期末残高		799		758		789
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		10,211		10,271		10,271
利益剰余金増加高						
1. 四半期(当期)純利益		186		201		467
利益剰余金減少高						
1. 配当金	138		107		197	
2. 役員賞与	23		19		20	
3. 土地再評価差額金取崩高		161		126	310	527
利益剰余金期末残高		10,236		10,346		10,211

(4) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17年 6月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 16年 6月期 第 1 四半期)	(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	372	386	871
2. 減価償却費	32	35	140
3. 連結調整勘定償却額	15	15	60
4. 減損損失	-	-	236
5. 受取利息及び受取配当金	6	5	7
6. 支払利息	3	4	16
7. 賞与引当金の増減額	111	124	2
8. 退職給付引当金の増減額	2	68	25
9. 売上債権の増減額	529	369	547
10. たな卸資産の増減額	36	146	52
11. 仕入債務の増減額	149	71	182
12. 役員賞与の支払額	23	19	20
13. その他営業活動による キャッシュ・フロー	83	156	111
小 計	707	206	1,575
14. 利息及び配当金の受取額	7	5	10
15. 利息の支払額	3	4	16
16. 法人税等の支払額	317	301	457
営業活動によるキャッシュ・フロー	394	506	1,112
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	6	4	83
2. 有価証券の売却・償還による収入	-	-	352
3. 投資有価証券の取得による支出	136	3	587
4. 投資有価証券の売却による収入	133	0	247
5. 貸付による支出	0	0	1
6. 貸付金の回収による収入	1	1	1
7. 無形固定資産の取得による支出	11	6	18
8. その他投資活動による キャッシュ・フロー	-	-	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	19	12	81
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金純増減額	406	498	212
2. 配当金の支払額	139	106	197
3. 株式の発行による収入	19	-	61
4. 少数株主への配当金の支払額	6	0	0
5. 自己株式取得による支出	0	-	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	280	392	349
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	2	4
現金及び現金同等物の増減額	658	128	678
現金及び現金同等物の期首残高	4,367	3,689	3,689
現金及び現金同等物の期末残高	5,025	3,561	4,367

(5)事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成17年6月期第1四半期）

(単位：百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 又は全 去社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	1,700	3,149	385	5,234	-	5,234
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	1,700	3,149	385	5,234	-	5,234
営業費用	1,578	2,969	349	4,896	146	5,042
営業利益	122	180	36	338	146	192

前年同四半期（平成16年6月期第1四半期）

(単位：百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 又は全 去社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	1,724	3,600	406	5,730	-	5,730
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	1,724	3,600	406	5,730	-	5,730
営業費用	1,574	3,332	365	5,271	140	5,411
営業利益	150	268	41	459	140	319

(参考) 平成17年3月期

(単位：百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 又は全 去社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	7,107	13,533	1,678	22,318	-	22,318
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	7,107	13,533	1,678	22,318	-	22,318
営業費用	6,607	12,757	1,471	20,835	610	21,445
営業利益	500	776	207	1,483	610	873

(6) 受注及び販売の状況

受 注 実 績

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 17年 6 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 16年 6 月期 第 1 四半期)		(参考) 平成17年 3 月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
システム機器事業	2,238	987	1,862	919	7,495	578
デバイス事業	3,097	1,206	3,957	1,746	13,401	1,257
カスタマ・サービス事業	299	323	490	395	1,057	281
計	5,634	2,516	6,309	3,060	21,953	2,116

(注) 商品販売時に附随する技術サービスに関して、受注高はシステム機器事業で計上しておりますが、売上時にカスタマ・サービス事業に振り替えております。

販 売 実 績

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 17年 6 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 16年 6 月期 第 1 四半期)		(参考) 平成17年 3 月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報ネットワーク商品類	94		153		767	
セキュリティ商品類	1,325		1,226		5,133	
メーリング商品類	184		251		895	
その他商品類	97		94		312	
システム機器事業計	1,700		1,724		7,107	
電子商品類	2,399		2,627		10,041	
産機商品類	750		973		3,492	
デバイス事業計	3,149		3,600		13,533	
カスタマ・サービス事業	385		406		1,678	
計	5,234		5,730		22,318	